YYCR﹣2022﹣06001

益阳市公安局文件
益公发〔2022〕19号

益阳市公安局
关于印发《益阳市公安局涉企柔性执法事项清单》的通知

各分局、县（市）公安局、局属相关单位：
为深入贯彻落实习近平法治思想，进一步优化我市营商环境，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》《优化营商环境条例》（国务院令第722号）《关于严格规范涉企行政执法进一步优化营商环境的通知》（益政发［2020］13号）《益阳市2022年营商环境大优化行动方案》《关于全面推行涉企柔性执法进一步优化营商环境的实施方案》（益法办［2022］9号）等有关法律法规政策的规定，我局制定了《益阳市公安局涉企柔性执法事项清单》，现印发给你们，请遵照执行。

                                  益阳市公安局
2022年9月16日

────────────────────────────────────────
益阳市公安局                         2022年9月16日印发
────────────────────────────────────────
[image: labelocxtemp]

- 2 -

	益阳市涉企柔性执法事项清单

不予处罚事项清单

	序号
	行政处罚事项
	实施机关
	不予处罚适用条件
	法律依据
	备注

	  1
	娱乐场所取得营业执照后，未按照规定在15日内向所在地县级公安部门备案向公安部门备案的。
	公安机关
	初次违反，行为轻微并及时改正，没有造成危害后果。
	《娱乐场所管理条例》第十一条、第四十七条规定：娱乐场所取得营业执照后，未按照本条例规定向公安部门备案的。

	2
	保安服务公司法定代表人变更未经公安机关审核的、未按照《保安服务管理条例》的规定进行备案或者撤销备案的；
	公安机关
	初次违反，行为轻微并及时改正，没有造成危害后果。
	《保安服务管理条例》第四十二条，保安从业单位朋友下列情形之一的责令限期改正，给予警告，情节严重的，并处1万元至5万元以下的罚款。
（一）保安服务公司法定代表人变更未经公安机关审核的；（二）未按照本条例的规定进行备案或者撤销备案的；

	3
	未制定内部网络安全管理制度和操作规程，未采取防范计算机病毒和网络攻击、网络入侵等危害网络安全行为的技术措施，未采取数据分类、重要数据备份和加密等措施。
	公安机关

	单位负责人、相关责任人主观上没有恶意，客观上未造成实际危害后果，且具备整改条件，经公安机关网安部门提醒后及时整改的。
	《中华人民共和国网络安全法》第二十一条、网络运营者应当按照网络安全等级保护制度的要求，履行下列安全保护义务，保障网络免受干扰、破坏或者未经授权的访问，防止网络数据泄露或者被窃取、篡改：（一）制定内部安全管理制度和操作规程，确定网络安全负责人，落实网络安全保护责任；（二）采取防范计算机病毒和网络攻击、网络侵入等危害网络安全行为的技术措施；
第五十九条网络运营者不履行本法第二十一条、第二十五条规定的网络安全保护义务的，由有关主管部门责令改正，给予警告；拒不改正或者导致危害网络安全等后果的，处一万元以上十万元以下罚款，对直接负责的主管人员处五千元以上五万元以下罚款。

	4
	未履行国际联网备案职责
	公安机关

	单位负责人、相关责任人主观上没有恶意，客观上未造成实际危害后果，且具备整改条件，经公安机关网安部门提醒后及时整改的。
	《计算机信息网络国际联网备案安全保护管理办法》第十二条，互联单位、接入单位、使用计算机信息网络国际联网的法人和其他组织，应当自网络正式联通之日起30日内，到所在地的省、自治区、直辖市人民政府公安机关指定的受理机关办理备案手续。
前款所列单位应当负责将接入本网络的接入单位和用户情况报当地公安机关备案，并及时报告本网络中接入单位和用户的变更情况。
第二十三条　违反本办法第十一条、第十二条规定，不履行备案职责的，由公安机关给予警告或者停机整顿不超过6个月的处罚。

从轻处罚事项清单

	序号
	行政处罚事项
	实施机关
	从轻处罚适用条件
	法律依据
	备注

	1
	经批准开业的旅馆，如有歇业、转业、合并、迁移、改变名称等情况，应当在市场监管部门办理变更登记后3日内，未当地县、市公安局、公安分局备案的
	公安机关

	《旅馆业治安管理办法》第十五条规定，违反本办法第四条规定开办旅馆的，公安机关可以酌情给予警告或者处以200元以下罚款。
	《旅馆业治安管理办法》第四条第二款规定：经批准开业的旅馆，如有歇业、转业、合并、迁移、改变名称等情况，应当在市场监管部门办理变更登记后3日内，向当地县、市公安局、公安分局备案。《旅馆业治安管理办法》第十五条违反本办法第四条规定开办旅馆的，公安机关可以酌情给予警告或者处以200元以下罚款。

image1.png
T

[ e